En ese contexto, Rodríguez, mediante llamados y mensajes de

Telegram, amenazó a Rueda de hacer públicos encuentros sexuales, y con divulgar a

su esposa y compañeros de trabajo, imágenes íntimas que tendría en su poder, con el

propósito de obligarlo a que le pague quince mil dólares norteamericanos

(US$15.000), conducta que no llegó a consumarse por razones ajenas a su voluntad,

toda vez que Rueda no entregó el dinero exigido. Los mensajes intimidatorios fueron

efectuados en diferentes días y horarios conforme el siguiente cuadro: 

Fecha Hora Contenido del mensaje